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	Përshkrimi i lëndës:
	Turqishtja jugperëndimore është emërtim i ndarjes territoriale të gjuhëve turke. Sipas kësaj ndarjeje në këtë grup përshihen dialektet e oguzishtës. Kjo lëndë do të bëjë një përkufizim të ndarjes territoriale të dialekteve të turqishtes dhe do të përqendrohet në zhvillimin historik të oguzishtes. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim të bëjë një përshkrim të zhvillimit historik të dhe të trajtoj tema të sistemeve emërore dhe foljore të dialekteve të oguzishtës. 

	[bookmark: _Hlk533369871]Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Përkufizon ndarjen territoriale të gjuhëve turke. 

	
	Përshkruan shtrirjen gjeografike të turqishtes jugperëndimore (oguszishtës)

	
	Identifikon tekstet më të vjetra të oguzishtës 

	
	Qartëson tiparet karakteristik të dialekteve të oguzishtës

	
	Përshkruan zhvillimin historik të tipareve fonetik të oguzishtës

	
	Krahason sistemin e lakimit emëror të dialekteve të oguzishtës

	
	Krahason sistemin e zgjedhimit foljor të dialekteve të oguzishtës

	[bookmark: _Hlk533327640]Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	
	0

	Punë praktike
	
	
	0

	Përgatitje për test intermediar
	5
	2
	10

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	
	
	0

	Testi, punimi i seminarit
	2
	5
	10

	Detyrë shtëpie
	
	
	0

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	15
	2
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	5
	2
	10

	Total
	
	
	127/25=5,08
 5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi realizohet nëpërmjet ligjëratave që ofrojnë bazën teorike dhe ushtrimeve që realizohen me punë në klasë si dhe me detyra të vazhdueshme në shtëpi. Studentët obligohen ta përgatisin një seminar me shkrim nga kjo lëndë dhe ta prezantojnë po të njëjtin seminar para kolegëve të tyre.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 
Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive: 10%
Vlerësimi i ndërmjetëm: 30%
Punim seminarik: 20%
Vlerësimi final: 40%
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Pozita e turqve oghuzë në Azinë Qendrore dhe ndikimi i tyre në zhvillimin historik të gjuhës së shkruar

	Java 2:
	Periudhat e gjuhës turke, ndarja e degëve të turqishtes, turqishtja jugperëndimore

	Java 3:
	Migrimi i oghuzëve në Anadoll dhe statusi i ogusishtës në territoret e migrimit 

	Java 4:
	Veprat e para të shkruara dhe analiza këtyre veprave 

	Java 5:
	Karakteristikat gjuhësore të veprave nga periudha selxhuke

	Java 6:
	Karakteristikat gjuhësore të veprave nga periudha e Principatave anadolliane

	Java 7:
	Karakteristikat gjuhësore të veprave nga periudha e tranzicionit në turqishten osmane

	Java 8:
	Kolokium 

	Java 9:
	Karakteristikat fonetike të dialekteve ogusishtës

	Java 10:
	Sistemi i lakimit të emrave të dialekteve ogusishtës

	Java 11:
	Formimi i foljeve në dialektet ogusishtës

	Java 12:  
	Transkriptim teksti të shenja diakritike dhe analizë teksti

	Java 13:    
	Transkriptim teksti të shenja diakritike dhe analizë teksti

	Java 14:  
	Transkriptim teksti të shenja diakritike dhe analizë teksti

	Java 15:   
	Përsëritje e përgjithshme 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studentët marrin pjesë aktive në ligjëratë, për t’i thelluar njohuritë nga kjo fushë. Ata e zhvillojnë vetën me aktivitete jashtëmësimore, si: konferenca, biblioteka, detyra dhe seminare. Aktivitete mësimore dhe jashtëmësimore u kontribuojnë në formimin më të mirë të tyre, në këtë fushë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.  Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara.. 
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